meio da Mensagem nº 399/2020, na origem, o Projeto de Lei do Congresso Nacional nº 

17, de 2020 (PLN 17/2020), que abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor dos 

Ministérios da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, da Justiça e Segurança Pública e 

da Defesa, crédito suplementar no valor de R$ 615.996.235,00 (seiscentos e quinze 

milhões, novecentos e noventa e seis mil, duzentos e trinta e cinco reais), para reforço 

de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

Conforme a mensagem, o crédito em tela visa possibilitar, no:  

- Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - Administração Direta, 

a execução do convênio pactuado com a Prefeitura Municipal de Bananeiras, no

[...]

de dezembro de 2016, vale frisar que a presente proposta não amplia as dotações 

orçamentárias sujeitas aos limites das despesas primárias estabelecidos para o ano em 

curso, tendo em vista a compensação por meio do cancelamento de despesas 

primárias discricionárias, no valor de R$ 195.752.234,00 (cento e noventa e cinco 

milhões, setecentos e cinquenta e dois mil, duzentos e trinta e quatro reais), conforme 

o Anexo III do Projeto de Lei em comento.  

Em relação ao disposto no inciso III do caput do art. 167 da Constituição 

Federal, "Regra de Ouro", a EM relembra que o art. 4º da Emenda Constitucional nº 

106, de 7 de maio de 2020, dispensou sua observância durante a integralidade do